3 中国证券金融股份有限公司 76,016,294 2.90% 流通 A 股

4
中国国有企业结构调整基金股份有

限公司
61,349,693 2.34% 限售股

5 中国长江电力股份有限公司 55,497,356 2.12% 流通 A 股

6 东方证券股份有限公司 35,276,073 1.35% 限售股

7 中央汇金资产管理有限责任公司 34,538,200 1.32% 流通 A 股

8 李凤英 34,509,202 1.32% 限售股

9

中国工商银行股份有限公司-南方消

费活力灵活配置混合型发起式证券

投资基金

25,307,818 0.97% 流通 A 股

10
上海电气集团股份有限公司 23,006,134 0.88% 限售股

国金证券股份有限公司 23,006,134 0.88% 限售股

合计 1,922,317,288 73.45%

本次发行前，国家电投为本公司的控股股东，国务院国资委为本公司的实际

控制人。本次发行完成后，国家电投仍为本公司的控股股东，国务院国资委仍为

本公司的实际控制人。因此，本次发行不导致本公司的控股股东、实际控制人发

生变更。

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构的变化情况

本次发行新增股份数为 207,507,048 股。本次发行前后，公司股本结构变动

情况如下：

44

本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东

的情形，本次非公开发行不会导致公司控制权发生变更。

（二）资产结构的变化情况

本次发行完成后，上市公司总资产、净资产规模均有一定幅度增加。本次发

行有利于降低公司资产负债率，优化公司资产负债结构，提升公司长期偿债能力

和综合抗风险能力。

（三）本次交易对上市公司财务状况的影响

本次交易完成后上市公司营业收入、利润总额及净利润水平将会提升。本次

发行完成后，上市公司可以利用所募集的配套资金加快推进募投项目建设，进一

步提升业务经营规模和长期盈利能力。同时，本次发行有利于降低公司财务费用，

增强公司利润水平。

（四）业务结构变化情况

本次交易完成后，上海电力仍主要经营发电、供热、电力服务等综合能源业

务，其中发电业务收入占总收入的比例约 90%，发电业务主要为常规能源发电业

务，供热业务系上市公司控股子公司漕泾热电的热电联产项目生产并在特定工业

区域经营，维护、检修、燃料等电力服务均为配套产业且规模较低。本次交易完

成后，上海电力主营业务收入构成较本次交易前未发生重大变化。

股份类型

发行前 变动数 发行后

股份数量

（股）

比例

（%）

股份数量

（股）

股份数量

（股）

比例

（%）

有限售条件的流通

股
1,553,810,384 64.48 207,507,048 1,761,317,432 67.30

无限售条件流通股 855,846,765 35.52 - 855,846,765 32.70

股份总数 2,409,657,149 100.00 207,507,048 2,617,164,197 100.00

45

第三节  独立财务顾问（主承销商）关于本次发行过程和发

行对象合规性的结论意见

独立财务顾问（主承销商）国泰君安认为：

一、本次发行定价过程的合规性

上市公司本次发行过程严格遵守相关法律和法规，以及公司董事会、股东大

会及中国证监会核准批复的要求。

本次发行的询价、定价和股票配售过程符合《公司法》、《证券法》和中国证

监会颁布的《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》

等法律、法规的有关规定。

二、本次发行对象选择的合规性

上市公司本次非公开发行认购对象的选择公平、公正，符合公司及其全体股

东的利益，符合《上市公司重大资产重组管理办法》、《上市公司证券发行管理办

法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等有关法律、法规的规定。在发行对

象的选择方面，上海电力遵循了市场化的原则，保证了发行过程以及发行对象选

择的公平、公正，符合上海电力及全体股东的利益。

46

第四节  发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性

的结论意见

发行人律师北京市中咨律师事务所认为：

“上海电力本次非公开发行已依法获得必要的批准、授权和核准；本次发行

的发行价格、发行数量、认购对象及募集资金金额符合《公司法》、《证券发行管

理办法》、《非公开发行细则》等法律、行政法规以及发行人本次发行方案的规定；